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Artículo 3º. Enviar copia del presente acto administrativo al Ministerio de Relaciones
Exteriores y al Fiscal General de la Nación para lo de su cargo.

Artículo 4º. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 25 de febrero de 2004.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ

El Ministro del Interior y de Justicia,

Sabas Pretelt de la Vega.

MINISTERIO DE HACIENDA

Y CRÉDITO PÚBLICO

DECRETOS

DECRETO NUMERO 521 DE 2004

(febrero 23)

por el cual se modifica el Decreto 3805 de 2003 y se dictan otras disposiciones.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de las facultades constituciona-
les y legales, en especial de las otorgadas en los numerales 11 y 20 del artículo 189 de la
Constitución Política y de conformidad con el artículo 594-1 del Estatuto Tributario,

DECRETA:

Artículo 1º. Modifícase el parágrafo 1º del artículo 8° del Decreto 3805 de 2003, el cual
quedará así:

“Parágrafo 1º. Dentro de los ingresos que sirven de base para efectuar el cómputo a que
se refiere el literal b) del presente artículo, no deben incluirse los correspondientes a la
enajenación de activos fijos, ni los provenientes de loterías, rifas, apuestas o similares.”

Artículo 2º. Plazos para la presentación de la Declaración Bimestral del Impuesto sobre
las Ventas de los responsables del servicio telefónico. La presentación de la declaración del
impuesto sobre las ventas a que se refieren los artículos 600 y 601 del Estatuto Tributario,
por parte de los responsables del régimen común que presten el servicio telefónico, deberá
realizarse utilizando el formulario prescrito por la Dirección de Impuestos y Aduanas
Nacionales.

Los plazos para presentar la declaración del impuesto sobre las ventas y cancelar el valor
a pagar correspondiente a cada declaración, por cada uno de los bimestres del año 2004, para
los responsables por la prestación del servicio telefónico, vencerán en las fechas del mismo
año que se indican a continuación, excepto la correspondiente al bimestre noviembre -
diciembre del año 2004, que vence en el año 2005.

Los vencimientos, de acuerdo con el último dígito del NIT del responsable, serán los
siguientes:

Si el último Bimestre Bimestre
dígito es: enero-febrero 2004 marzo-abril 2004

hasta el día hasta el día

9 ó 0 15 de marzo año 2004 17 de mayo año 2004

7 u 8 16 de marzo año 2004 18 de mayo año 2004

5 ó 6 17 de marzo año 2004 19 de mayo año 2004

3 ó 4 18 de marzo año 2004 20 de mayo año 2004

1 ó 2 19 de marzo año 2004 21 de mayo año 2004

Si el último Bimestre Bimestre
dígito es: mayo-junio 2004 julio-agosto 2004

hasta el día hasta el día

9 ó 0 16 de julio año 2004 15 de septiembre año 2004

7 u 8 19 de julio año 2004 16 de septiembre año 2004

5 ó 6 21 de julio año 2004 17 de septiembre año 2004

3 ó 4 22 de julio año 2004 20 de septiembre año 2004

1 ó 2 23 de julio año 2004 21 de septiembre año 2004

Si el último Bimestre Bimestre
dígito es: septiembre-octubre 2004 noviembre-diciembre 2004

hasta el día hasta el día

9 ó 0 16 de noviembre año 2004 17 de enero año 2005

7 u 8 17 de noviembre año 2004 18 de enero año 2005

5 ó 6 18 de noviembre año 2004 19 de enero año 2005

3 ó 4 19 de noviembre año 2004 20 de enero año 2005

1 ó 2 22 de noviembre año 2004 21 de enero año 2005

Artículo 3º. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 23 de febrero de 2004.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

DECRETO NUMERO 537 DE 2004

(febrero 24)

por el cual se reglamenta el artículo 58 de la Ley 863 de 2003.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de las facultades constituciona-
les, especialmente las otorgadas por el artículo 189 numeral 11 de la Constitución Política
y en desarrollo de la Ley 863 de 2003,

DECRETA:

Artículo 1º. Información que deben suministrar las entidades públicas o privadas que

celebren convenios de cooperación. En cumplimiento de lo previsto en el artículo 58 de la
Ley 863 de 2003, las entidades públicas o privadas que celebren convenios de cooperación
y asistencia técnica para el apoyo y ejecución de sus programas o proyectos, con organismos
internacionales, deberán enviar a la Subdirección de Fiscalización Tributaria de la Dirección
de Impuestos y Aduanas Nacionales, DIAN, dentro de los primeros cinco días de cada mes,
una relación mensual de todos los contratos vigentes con cargo a estos convenios que
contenga:

1. Identificación de los convenios en ejecución.

2. Relación de los contratos que se celebren en desarrollo de cada uno de los convenios,
indicando el valor total y el término de ejecución de cada uno.

3. Relación mensual de los pagos efectuados en virtud de los contratos, discriminando:

a) Nombre, NIT y dirección del beneficiario del pago;

b) Concepto del pago;

c) Valor del pago;

d) Monto de las retenciones en la fuente practicadas a título de los impuestos adminis-
trados por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, DIAN, o las razones por las
cuales dichas retenciones no proceden.

Artículo 2º. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 24 de febrero de 2004.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

MINISTERIO DE LA PROTECCIÓN SOCIAL

DECRETOS

DECRETO NUMERO 536 DE 2004

(febrero 24)

por el cual se reglamenta parcialmente el artículo 192 de la Ley 100 de 1993.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades constitucio-
nales y legales, en especial las conferidas por el numeral 11 del artículo 189 de la
Constitución Política y el artículo 192 de la Ley 100 de 1993,

DECRETA:

Artículo 1°. Las Empresas Sociales del Estado de las entidades territoriales, podrán
desarrollar sus funciones mediante contratación con terceros o convenios con entidades
públicas o privadas, o a través de operadores externos.

Artículo 2°. Cuando la Empresa Social del Estado del nivel territorial determine que sus
funciones se desarrollarán únicamente a través de contratación con terceros o convenios con
entidades públicas o privadas, o mediante operadores externos, la designación del Gerente
o Director de la empresa se regirá por lo señalado en el artículo 192 de la Ley 100 de 1993,
de terna que presente la Junta Directiva de la entidad, la cual será conformada únicamente
con funcionarios de las respectivas direcciones territoriales de salud.

El funcionario que sea escogido para desempeñar las funciones de la Gerencia o
Dirección de la Empresa Social del Estado del orden territorial, continuará devengando el
salario del empleo del cual es titular en la dirección territorial.

Artículo 3°. Para la conformación de la terna señalada en el artículo anterior no se
aplicará el proceso señalado en el Decreto 3344 de 2003.

Artículo 4º. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación y deroga las
normas que le sean contrarias.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 24 de febrero de 2004.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ

El Ministro de la Protección Social,

Diego Palacio Betancourt.

El Director del Departamento Administrativo de la Función Pública,

Fernando Antonio Grillo Rubiano.


